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Resumen metodoldgico
5 Qué es el Indice de Precios al Consumidor (IPC) y qué mide?

Fl indice de Precios al Consumidor (IPC), es un indicador econdmico que mide la evolucién del
nivel general de precios correspondiente al conjunto de productos (bienes y servicios) de consumo,
adquiridos por los hogares en un periodo determinado de tiempo. El IPC es la medida oficial de la

inflacion registrada en el pais.

9 Ciudades

*Quito, Guayaquil, Manta, Machala, Loja, Esmeraldas, Ambato,
Cuenca y Santo Domingo de los Colorados.

Informacion
e 25.350 datos levantados mensualmente.

Canasta del IPC
e Conjunto de 359 productos.

Ano base

* Enero - Diciembre de 2014




Medidas de la inflacion

del Indice de Precios al Consumidor (IPC)

Existen tres medidas de precios o tipos de inflacion

Variacion de precios
en el Ultimo mes.

Variacion de precios
del mes con respecto
al mismo mes del ano

Variacion de precios
del mes con respecto
a diciembre del ano

anterior, es decir, la anterior.
variacion de los
Ultimos 12 meses.
Ene. 2024 (»| Feb. 2024 Feb. 2023 |»| Feb. 2024 Dic. 2023 |»| Feb. 2024

N\

J

N\

J

N\

J




Resumen del mes: febrero 2024 AINEC | nécelice.

Indices y variaciones porcentuales del IPC

113,0
' 111,96
112,0 111,72 111,86
111,0 110,38
110,0
109,0
108,0 o
feb-2023 dic-2023 ene-2024 feb-2024
4,0%
3.0% 2,90%
2,0% 135%  1,35% 1,35% 1,43%
1,0% - -
0,02%  0.14% -l 0,13%  0,13% 0,09% 0.22%
0,0%
-0,02%
o 0,02%
feb-2023 dic-2023 ene-2024 feb-2024

B Var Mensuadl »Var Acumulada B Var Anual 6



Evolucion Historica del IPC
Indice de Precios al Consumidor (2015 — 2024)

115,0
1100 \/ 111,96
1050 e
100,0
95,0
90,0
85,0
80,0
JEE O - R R EE O
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 02

——indice de Precios al Consumidor

El INEC llevd a cabo el cambio de afio base del indice de Precios al Consumidor durante el afo 2014, periodo en el cual el IPC
toma un valor igual a 100.

Para acceder a los tabulados histéricos: : http://www.ecuadorencifras.gob.ec//indice-de-precios-al-consumidor/

7


http://www.ecuadorencifras.gob.ec/indice-de-precios-al-consumidor/

Evolucion Historica de la Inflacion
Indice de Precios al Consumidor (2015 — 2024)

Variacion Anual del IPC

-1,0%

-2,0%

5,0% mmm \/or. Mensual ——Var. Anual

4,0%

3,.0%

2,0%

1,0%

0.0%

mar
jun

mar
jun
sep

mar
jun

mar
jun

mar
jun
sep

mar
jun

mar
jun

mar
jun
sep

mar
jun

sep
dic
dic
sep
dic
sep
dic
dic
sep
dic
sep
dic
dic
sep

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Para acceder a los tabulados histéricos: http://www.ecuadorencifras.gob.ec//indice-de-precios-al-consumidor/

dic

|

feb

02

5,0%
4,0%
3,.0%
2,0%
1,0%
0.0%

-1,0%

L -2,0%

Variacion Mensual del IPC


http://www.ecuadorencifras.gob.ec/indice-de-precios-al-consumidor/

Variacion Anual del IPC

Evolucion en los meses de febrero

Variaciones porcentuales (2015 — 2024)

6.0%

4,0%

2,0%

0.0%

-2,0%

4,05%

mm vOr. Mensual

\ 2.60%

0,61%

feb-15

<

0.14%

feb-16

0,20%
—

-0,14% -0,23%

feb-17 feb-18 feb-19

Inflacion anual

El promedio en el periodo
2015 - 2024 fue de 1,36%.

——var. Anudl

-0,15%
-0,23% -0,81%

feb-20 feb-21 feb-22

Inflacion mensual

El promedio en el periodo
2015 -2024 fue de 0,11%.

2,90%

0,02%

feb-23

1,43%

0.09%

feb-24

6.0%

4,0%

2,0%

0.0%

-2,0%

Variacion Mensual del IPC



Variacion mensual por region y civdad

Variaciones porcentuales

m feb2023/ene2023 B feb2024/ene2024
0,38%

0,33%

0.25%

0,19%
' 0,18% 0,19%
-o,n% 0,08% 001 o,13%.
-0,23% -0.20% _0.27% 017% | .0,20%
-0,38%
= 4 ke; O 9 B, o4 O e,
g o 2 5 < 3 9 2 g
> O Q = & 0] c
) o) o o > =
S < > a) O
© N 2
(-
@
(79)
Reg. Costa -0,03% Reg. Sierra 0,23%
felb2024/ene2024 fe2024/ene2024

% Desde enero de 2015 se incluye a Santo Domingo en la investigacion del IPC, con lo cual se completa el espectro
de ciudades auto representadas en la ENIGHUR 2012, con caracteristicas demogrdficas y econdmicas

representativas del drea urbana y rural del pais. .I o



- =+ Variacién anual por regién y ciudad JAINEC | nosaii.

Variaciones porcentuales

n feb2023/feb2022 W feb2024/fe2023

3,03% 3,14%
2,76% 2,98% 257% 2,72% 2,71%

1.21%

0,54%
S 8 ke 9 9 9 g, g 2
o S 0 5 2 > 9 O 5
> o 0 g ©) [0)
o © 5 = > S
Q @) <
2 - P &)
Q) K% 0
c
)
(79]
Reg. Costa 1,82% Reg. Sierra 0,99%
feb2024/feb2023 feb2024/feb2023

% Desde enero de 2015 se incluye a Santo Domingo en la investigacion del IPC, con lo cual se completa el espectro
de ciudades auto representadas en la ENIGHUR 2012, con caracteristicas demogrdficas y econdmicas

representativas del drea urbana y rural del pais. ‘I ‘I



Incidencia mensual por division de

consumo
En puntos porcentuales

feb-2024 feb-2023

0.0797% -0,0051%

Alimentos y bebidas no alcohdlicas

Transporte 0,0455% 0,0305%

Recreacién y cultura 0,0050% 0,0015%

0,0043% 0,0072%

Restaurantes y hoteles
0,0037% -0,0005%

Comunicaciones

0,0028% 0,0011%

0,0028% -0,0004%
-0,0002%

Bebidas alcohdlicas, tabaco y estupefacientes

Alojamiento, agua, electricidad, gas y ofros...

Educacion -0,0012%
Prendas de vestir y calzado -0,0038% -0,0074% .
Muebles, articulos para el hogar y para la... -0,0083% -0,0011% |
-0,0034% ]

Salud -0,0102%
0,0105%

0,09% 0,02%
12

Bienes y servicios diversos -0,0275%




Incidencia anual por division de

consumo
En puntos porcentuales

feb-2024

0,1310%
0.1251%

Alimentos y bebidas no alcohdlicas 1,0177%

Salud
Restaurantes y hoteles

Alojamiento, agua, electricidad, gas y ofros... 0,0702%

Educacion 0,0624%
Bienes y servicios diversos 0,0284%
Comunicaciones 0,0221%
Bebidas alcohdlicas, tabaco y estupefacientes | 0,0132%
Muebles, articulos para el hogar y para la... | 0,0039%

Recreacion y cultura -0,0052%

Transporte -0,0141%

Prendas de vestiry calzado -0,0246% l

1,43%

-0,0039%

feb-2023

1,1421%

0.0877%
0.2597%
0.1195%
0,2355%
0,4060%
0,0228%
0,0280%
0,2280%
0,0423%
0,3309%

2,90%

13
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Resumen metodoldgico

5 Qué son las Canastas Analiticas Familiarese

Las Canastas Familiares: Basica y Vital, son un conjunto de bienes y servicios imprescindibles
para satisfacer las necesidades bdsicas del hogar tipo compuesto por 4 miembros con 1,6
perceptores de ingresos que ganan la remuneracion bdsica unificada.

Ambas canastas permiten conocer el desgaste del poder adquisitivo del salario por los
impactos inflacionarios, en términos de la composicion del consumo efectivo expresado
como gasto monetario.

Estas canastas se comparan con el Ingreso minimo mensual del hogar tipo (calculado con
las remuneraciones nominales y los sobresueldos mensualizados; no incluye los fondos de
reservay.

La Canasta Familiar La Canasta Familiar

Basica estd compuesta Vital estd compuesta
de 75 productos. de 73 productos.

15



Resumen del mes: febrero 2024 AINEC | nécelice.

En USD corrientes

Excedente en febrero { ------------------------ $88.67 . -

2024: $ 67,58 $ 791,09
8,54% de la CFB

Excedente en febrero
2024: $ 302,85
54,49% de la CFV

$ 555,82

Canasta Bdsica Ingreso Familiar Canasta Vital
Mensual

16



Evolucidon Canastas Analiticas e
Ingreso Familiar
En USD corrientes (2015 — 2024)

860,0 S 858,67
8100 f—f_/ $ 791,09
710,0 —dﬂ .

660,0

610,0

560,0 $ 555,82

460,0
410,0
360,0
5593 25¢g3 2583252352523 258525235 25¢832583 0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 02

——Canasta Familiar Basica ——Ingreso Familiar ~ ——Canasta Familiar Vital

% Este ingreso familiar mensual no considera los fondos de reserva.



Cobertura del Presupuesto Familiar

Como porcentaje de la Canasta Familiar Basica (2015 — 2024)

120,0%
10.0% 108,54%
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
S5/ gs|2 3 els 2585 25 ¢esg5es 8a5gs g5 es s e s g0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 02

La cobertura del presupuesto familiar es la proporcion de la Canasta Familiar Bdsica que estd cubierta con el ingreso
minimo. Se calcula obteniendo la proporcidon de la diferencia entre el costo de la Canasta Familiar Bdsica y el ingreso
minimo promedio.

% Este ingreso familiar mensual no considera los fondos de reserva. .I 8



- -« Canasta Familiar Bdsica por ciudades ilINEC | ricesvi

En USD corrientes

mfeb-2023 mfeb-2024

S 8 g g S 2 g O 2
S o 2 5 = 3 3 = 3
5 5 S = £ g e
@) 8 0

C

]

(V9]

Reg. Costa $776,30 Reg. Sierra  $805,87
feb-2024 feb-2024
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-+« Canasta Familiar Vital por ciudades AlINEC | i

En USD corrientes

nfeb-2023 mfeb-2024

O
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Reg. Costa $557,05 Reg. Sierra $554,59
feb-2024 feb-2024
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